

Du ska använda blanketten för att skriva en slutrapport som beskriver genomförandet och resultatet av projektet. Jordbruksverket kommer att publicera rapporten i databasen för landsbygdsprojekt.

Du ska skicka slutrapporten i elektronisk form tillsammans med ansökan om slututbetalning till den myndighet som har fattat beslutet om stöd. Skicka bilagorna 1 och 2 i original med post.

Om du har fått projektstöd inom Leader kontakta ditt leaderkontor innan du skickar slutrapporten och ansökan om slututbetalning till länsstyrelsen. Kom ihåg att skicka en kopia av slutrapporten till ditt leaderkontor.

A. Uppgifter om stödmottagaren

Namn och adress Studiefrämjandet Uppsala län Portalgatan 2B, 3 tr 754 23 Uppsala	Journalnummer 2012-5938
E-postadress ulla.laurin@studieframjandet.se	

B. Uppgifter om kontaktperson

Namn och adress Bengt Lundegårdh Tistronvägen 5 756 55 Uppsala	Telefonnummer (även riktnummer) 018-32 08 76
	Mobiltelefonnummer 073-724 80 01
	Faxnummer (även riktnummer)
E-postadress bengt@globalorganic.se	

C. Sammanfattning av projektet

C1. Projektet genomfördes under perioden

Från och med 2013-01-21	Till och med 2014-12-31
----------------------------	----------------------------

Var genomfördes projektet? Vansjö i Heby kommun
--

Här ska du kort och konkret beskriva projektet

Projektets mål var att ta fram en handlings- och åtgärdsplan för hur bygden skall utvecklas till en ekobygd, där landskapet stärks till att bli ett resilient ekosystem som motstår förändringar i omgivningen. Planen skall också skapa förutsättningar för bygden att utveckla verksamheter och företag inom bl.a. naturevent och handel. Projektet genomfördes via fyra studiecirkel som handlade om bygdekretslopp, återvinning, tillgänglighet till bygdens natur och bygdens hjärta. Tankar, idéer och visioner från studiecirkelarna presenterades på stormöten under vilka bygdens invånare aktivt deltog i att arbeta fram visionen för bygdens ekologiska och sociala hållbarhet. Till hjälp för att leda processen framåt hade bygden inhyrda experter. Förutom kortsiktiga och långsiktiga åtgärder, togs det fram projektidéer och finansieringsplaner till handlingsplanen. Ett delmål för projektet var att stärka bygdens gemenskap genom att starta en utveckling av ett bygdecentrum kring bygdegården. Ett led i detta arbete var att tillse att en bygdeorganisation utvecklades, som är förankrad i bygden som kan tillse att projektets vision och handlingsplan genomförs efter projektets avslut via de konkreta åtgärder som har framtagits i handlingsplanen.

D. Målgruppen - Vem riktade sig projektet till?

Personer eller grupper	På vilket sätt har de fått nytta av projektet?
Bygdens föreningar	Stärkt föreningsverksamhet genom samarbeten
Bygdens invånare	Stärkt social gemenskap o innovativ kraft, utveckling av bygdecentrum
Bygdens ungdomar	Utveckling av bygdecentrum för gemensamma aktiviteter
Bygdens företag	Nya förutsättningar för verksamheter inom primärnärning, event och handel

E. Genomförandet av projektet

E1. Varför ville ni genomföra projektet?

Vi ville synliggöra och stärka bygdens attraktionskraft genom att utveckla en handlingsplan för Vansjöbygden "En bygd som nyttjar sina resurser hållbart", samt påbörja ett utvecklingsarbete. Hur ska området utvecklas, i vilken ordning ska åtgärder genomföras och hur kan vi finansiera dessa åtgärder. Delmål var att åtminstone två projekterade utvecklingsåtgärder startas innan projekttidens slut och att den lokala organisation stärks för att tillse att handlingsplanen genomförs efter projekttidens slut. För att möjliggöra utveckling behövde bygden engageras i ett gemensamt projekt. Vi ville även utveckla ett socialt engagemang i skapandet av en handlingsplan samt påbörja reella projekt.

E2. Vilka har varit med och genomfört projektet? (ange inga namn på personer)

Kön	Antal	Beskriv deras roll i projektet	Om de representerat organisation, förening, företag eller myndighet ange i så fall vilken
Män	22	Aktiva i studiecirkel	
	4	Aktiva i planering av utveckling av bygdecentrum	
	80	Aktiva på stormöten avseende vision o bygdebolag	
	9	Aktiva i utveckling av nya verksamheter	

Kvinnor	20	Aktiva i studiecirkel	
	4	Aktiva i planering av utveckling av bygdecentrum	
	63	Aktiva på stormöten avseende vision o bygdebolag	
	5	Aktiva i utveckling av nya verksamheter	

E3. Hur har ni förankrat projektet?

Projektet har varit väl förankrat i bygden bl.a. genom samarbete med föreningar i bygdens samt genom informationsblad, stormöten och gemensamma aktiviteter. Sammanlagt har 143 personer och ett 10-tal barn, under 13 år, varit med i minst en av projektets aktiviteter. Av dessa har ca 2/3 varit mer aktiva och deltagit i ett antal visions- och stormöten. Ca 1/3 har deltagit i studiecirkel eller liknande aktiviteter. Förutom studiecirkel har regelbundna stormöten hållits i bygdegården för information, visionsarbete, lärande och workshops. Information om projektets aktiviteter har skett via e-post, utdelning av flygblad, affischer, hemsida samt aktiviteter vid bygdegården. Via en styrgrupp om 7 personer har projektet haft en stabil förankring i bygden och gruppen har tillförsäkrat att de informella nätverken mellan personer och mellan föreningar har fungerat i spridning av information och som katalysator för engagerandet av bygdens invånare i gemensamma aktiviteter och enskilda uppdrag.

E4. Vilka har ni samarbetat med?

Har ni haft kontakter med andra organisationer, föreningar, företag, kommuner eller myndigheter under projektet?

Ja

Nej

Om "Ja", vilka

Vansjö-Nordsjöns Vål, Jylmyra Horse Center, Heby kommun, Bygdegårdarnas riksförbund, Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU), Upplandsstiftelsen, Vansjö bygdeförening

Har projektet skapat nya samarbeten eller nätverk?

Ja

Nej

Om "Ja", med vilka

En innovationsgrupp har bildats, Samarbete med Heby kommun har förstärkts bl.a. avseende miljö och återvinning. Samarbete med Bygdegårdarnas riksförbund, Upplandsstiftelsen och SLU

E5. Vad har ni genomfört i projektet?

Fyra studiecirkel har genomförts, - bygdekretslopp, återvinning, tillgänglighet till bygdens natur och bygdens hjärta -, tre stormöten med workshops, föredrag och redovisning av arbeten samt ett uppstartsmöten och ett avslutsmöte. Därutöver har en rad aktiviteter i form bygdevandringar (4 st), arbetsmöten kring utveckling av bygdecentrum (9 st), eventmöten (2st) och studieresor (4 st) genomförts. För att stärka bygdegården som bygdecentrum har 2 st event arrangerats. Under sommaren arrangerades sommarcafé samt två informationsträffar för att stärka gemenskapen mellan bygdens invånare och sommarboende. En bygdegårdgrupp har arbetat med ett förslag till renovering av bygdegården samt utveckling av verksamheten däromkring. Två naturstigar och en cykelsliga har planerats och en broschyr om dessa har tryckts. Samarbete avseende två miljöprojekt har planerats med SLU och Heby kommun. En hemsida har tagits fram, vansjobygden.se. (Se vidare i handlingsplanen)

E6. Har något gått bättre än planerat?

Fler av bygdens invånare har varit mer delaktiga än väntat. Fler har träffats som annars inte brukar träffas. Även sommarboende har deltagit, vilket har stärkt gemenskapen. Många har kommit mer än en gång. Det har pratats om det som man annars inte brukar prata om. Att bygden fått fram en handlingsplan som fler än 140 personer varit delaktiga i och att vi står enade i denna plan. Att modet har utvecklats till att tänka bortom svårigheter och hinder. Bygden har lyckats att återskapa en tro om att Vansjö kan utvecklas med bygdecentrum och gemensamhetsanläggningar. Projektet har skapat nyfikenhet hos fler vilket ökat mötesviljan. Bygdeförening har fått ny kraft och arrangerat fika vid möten, sommarcafé och många välbesökta sommaraktiviteter som stärkt bandet mellan bofasta och sommarboende. Regelbundna möten som haft tydliga teman har engagerat 10-60 personer/gång. Det sociala kittet har återigen stärkts. Vi har skapat en plattform för framtidstro.

E7. Vilka svårigheter eller hinder har ni upplevt under projektets gång?

Bygden har få permanent boende och många sommarstugeägare. Det har varit ett mer ojämnt flöde av deltagare beroende på om de fritidsboende har haft möjligheten att vistas i bygden vintertid eller inte. Många av de som är engagerade i bygden är redan upptagna i bygdens göranden, eftersom antalet permanentboende är få. Projektet hade behövt en längre tid för att få med fler att engagera sig i bygdens utveckling. Flertalet av de som har varit engagerade i projektet, eller bara varit delaktiga vid något tillfälle, har upplevt att projektet var meningsfullt och tycker att projektet var roligt men att tiden inte räckte till. Eftersom många fritidshus enbart används på sommaren har det varit en svårighet att få med dessa under resterande tiden av året. Några som har varit med har deltagit via skype från sin permanent-bostad eller via deras arbetsplats. Varje invånare i byn, som också är permanentboende, har redan ett stort engagemang och det har lett till svårigheter med tiden för att hinna utveckla alla idéer som kommit fram under projektet. Det har varit viktigt att ge tid för varje del av projektet att utvecklas i sin takt, dock har projekttiden inte riktigt räckt till för detta. Vi vill driva vår utveckling, men delar av projektet har krävt specialkunskaper, som vi inte orkar eller kan driva på ideell tid.

F. Projektets mål och resultat

F1. Vilka resultat skapade projektet?

Bygden har tagit fram en handlingsplan om hur bygden skall utvecklas mot att bli en bygd där miljö- och naturresurser tillvaratas för hållbarhet, social gemenskap och företagande. Projektet har stärkt gemenskapen mellan bofasta och sommarboende. Planer har tagits fram om hur bygdegården ska utvecklas till att bli ett bygdecentrum, hur ökad tillgänglighet till Vansjön ska förbättras via stigar och cykelled samt hur två kretslopp/återvinningsprojekt ska säsättas. Broschyr "Vansjöbygden" har tagits fram. Bygdeföreningens verksamhet har stärkts. En renoveringsgrupp för bygdegården har tillsatts. En Innovationsgrupp har bildats för utveckling av företagande och av "Försöksplats Vansjö" där forskare erbjuds möjligheter att göra fältförsök. Det senare sker i samarbete med Heby kommun och Sveriges Lantbruksuniversitet. Gruppen för ökad tillgänglighet till bygdens natur finns kvar och kommer att arbeta vidare i samarbete med Upplandstiftelsen. Nytt bygdemöte är planerat till mars 2015. (Se även handlingsplan.)

F2. Vilka var projektets mål? Vad blev resultatet?

Mål	Resultat	Är målet uppfyllt? (Ja/Nej)	Om målet bara är delvis uppfyllt, ange orsaken
4 studiecirkelar	4 cirkelar genomförda	Ja	
Handlingsplan	Plan framtaget	Ja	
Finansieringsplan	Under utarbetning	delvis	Ansökningar görs kommande år
Bygdecentrum	Processen är igång	Ja	
Naturstigar	2 st planerade	Ja	
Återvinningsystem	Projektering pågår	Ja	
Landskapsprojekt	Projektering pågår	Ja	
Nytt företagande	Gruppdiskussion pågår	Ja	

F3. Har projektet gynnat eller arbetat för någon av följande prioriteringar?

	Ja/Nej	Om "Ja", på vilket sätt?
Funktionshindrade	Ja	Göra bygdegård och -centrum tillgängligt för funktionshindrade
Hållbar utveckling	Ja	Framtagande av handlingsplan för hållbarhet i bygden
Integration	Ja	Innovationsgruppen öppnar för alla former av företagande
Kompetenshöjning	Ja	4 studiecirkel har genomförts, 7-15 träffar/cirkel
Jämställdhet	Ja	Alla aktiviteter/arrangemang riktas till båda könen
Kvinnor	Ja	Utvecklingsmöjligheter för kvinnors företagande på bygden
Miljö	Ja	Arbete i visonen för bl.a. återvinning och landskapsrening
Ungdomar	Ja	Arbete med utveckling av barn- och ungdomsaktiviteter vid bygdegård

F4. Vilka resultat kan ni se direkt efter projektets slut?

Mätbara resultat			Resultat direkt efter projekt	Kommentera och beskriv
Antal nya företag				
Antal nya produkter				
Antal nya tjänster				
Antal nya tekniker				
Antal nya nätverk och möteplatser			4	
Antal bevarade arbetstillfällen	Män	Yngre än 25 år		
		25 år eller äldre		
	Kvinnor	Yngre än 25 år		
		25 år eller äldre		
Antal nya arbetstillfällen	Män	Yngre än 25 år		
		25 år eller äldre		
	Kvinnor	Yngre än 25 år		
		25 år eller äldre		
Antal deltagare i utbildningar	Män	Yngre än 25 år		
		25 år eller äldre	22	
	Kvinnor	Yngre än 25 år		
		25 år eller äldre	20	
Totalt antal nya övernattningar per år				
Antal nya övernattningar för besökare från andra kommuner eller länder per år				
Totalt antal nya dagsbesökare per år				
Antal nya dagsbesökare från andra kommuner eller länder per år				

G. Eventuella specifika resultat kopplade till mål för ert leaderområde (andra än de i tabellen ovan)

Mätbara resultat	Resultat direkt efter projekt	Kommentar
Visions- o handlingsplan	Framtagen	143 personer involverade
Utveckling av bygdecentrum	Finansieringsplaner på gång	Arbetsgrupp tillsatt
Studiecirklar	4 st genomförda	Sammanlagt 42 deltagare
Informationsmaterial	Broschyr upptryckt	

H. Hur har ni spridit projektets resultat?

Arbetet med projekt har spridits via artiklar i media, 1 st, och via projektets hemsida (vansjöbygden.se). Information har kontinuerligt spridits genom e-post, infoblad och flyers till bygden och närliggande aktörer bl.a. tjänstemän på kommunen. Information om projektet har framförts på möten utanför bygden där representanter för bygden har deltagit. Handlingsplanen för bygden kommer att kopieras och finnas tillgänglig på bygdegården. En broschyr har tryckts upp för marknadsföring av bygden. Det finns en permanent utställning om projektet och planeringen av bygdegårdens utveckling i Vansjö bygdegård.

J. Slutsatser från projektet och rekommendationer till andra

Bygdens invånare har ett engagemang och hjärta för sin bygd. Kunskaper och drivkraft finns för att utvecklas. Bygdens invånare behöver stöd för att kanalisera sin energi och kraft för att kunna ta ansvar för sin miljö. Viljan att utvecklas till en hållbar bygd är stark och resurser finns. Hindren för bygdens utveckling har hittats på flera nivåer i samhället bl.a via lagar, förordningar och kommunala monopol. Rekommendation till andra: Kartlägg bygdens resurser och vad bygdens invånare upplever för hinder och svårigheter. Ta reda på om dessa hinder och svårigheter är möjliga att lösa under projektets gång. Vilken karaktär har hindret och vilken nivå finns hindret på ex inom bygden, kommun, landsting, andra myndigheter, riksdag eller EU.

K. Hur fortsätter verksamheten efter projektets slut? Hur kommer ni att använda det resultat som projektet skapat?

Den fortsatta verksamheten, utifrån framtagen handlingsplan, kommer att ske via ett samarbete mellan bygdeföreningen och Vansjö-Nordsjöns Vål. Stormöten kommer fortsättningsvis att hållas på bygdegården. Gruppen för tillgängligheten till bygdens natur kommer att fortsätta sin verksamhet, liksom den nybildade gruppen för event och företagande inom energi, miljö och natur. Den senare kommer att söka finansiering i samarbete med Heby kommun och SLU. Bygdegårdens renoveringsgrupp kommer att ta fram en plan för bygdegården och finansiering söks under hösten 2015. Bygdens nya mål till 2018 är att ha ett fungerande bygdecentrum med lokal handel och en lokal för bygdeinformation. Bygdens företagande inom miljö och natur skall ha utvecklats och två miljö/återvinningsprojekt skall ha sätts.

L. Bilagor

- Eventuellt material som ni har tagit fram i projektet, som till exempel, broschyrer, filmer, bilder eller annat material som ni har tagit fram för att marknadsföra ert projekt.
- Bilaga 1 Godkännande om publicering av kontaktuppgifter
- Bilaga 2 Slutredovisning av projekt för att anlägga, bygga ut eller uppgradera bredband